ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em face de notícias recentes sobre o encerramento do Aeródromo de Coimbra e de um

comunicado da Câmara Municipal de Coimbra alegando fecho temporário por motivo de obras

vimos, e considerando o enorme transtorno e perigo que daí pode advir para a sociedade, ao

abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o deputado abaixo assinado do

Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata solicita ao Ministro das Infraestruturas e da

Habitação, através de V. Exa., uma resposta oficial às seguintes questões:

1. Qual o motivo verdadeiro do encerramento do Aeródromo de Coimbra em Maio de 2019 pela

Autoridade Nacional da Aviação Civil - ANAC?

2. Quais as desconformidades técnicas e operacionais identificadas que deverão ser resolvidas

e em que prazo?

3. Podem atualmente ser operados voos “humanitários, proteção civil, emergência médica e

SAR” conforme consta no comunicado da Câmara Municipal de Coimbra?

4. Quais as especificações obrigatórias que estão em análise para a emissão da certificação a

partir de 7 de junho?

5. Pode a Autoridade Nacional da Aviação Civil - ANAC não conferir a certificação ao Aeródromo

de Coimbra em 7 de junho? Qual o prazo seguinte para a possível abertura regular?

Palácio de São Bento, 5 de junho de 2019

Deputado(a)s

MAURÍCIO MARQUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2226
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-06-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Encerramento Aerodromo de Coimbra
	txtDestinatario[0]: Min. das Infraestruturas e da Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-06-05T15:00:01+0100
	Joana Santa Marta Faria Leal (Assinatura Qualificada)

		2019-06-06T13:09:43+0100
	Emília Santos (Assinatura Qualificada)

		2019-06-06T14:42:20+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-06-05T15:00:09+0100
	Unknown signer e8f0ac539751f24b4e9f15d3644c2b8536a8d4cd

		2019-06-06T13:10:48+0100
	Unknown signer 53c92715a8b4780962efc7066a2e260f5c21aad6

		2019-06-06T14:42:23+0100
	Unknown signer 15635fa7905d9cf6b039dd873a57ef0ef32ce420